

DELIBERAZIONE n. 41

Oggetto: Applicazione dell'articolo 8 del Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento dell'ARLeF - Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di maggio si è riunito, mediante videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori:

			Pres.	Ass.
Paron	Paolo	Presidente f.f.	X	
Maestra	Claudio	Componente	X	
Peterlunger	Enrico	Componente	X	

Revisore Unico dei Conti

D'Alì Giovanni

Pres.	Ass.	
X		

Funge da verbalizzante il direttore dott. William Cisilino.

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Paolo Paron nella sua veste di Presidente f.f.

In ordine all'oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue:

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura friulane);

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l'articolo 6, commi 66, 67 e 67-bis;

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua friulana);

VISTO lo Statuto dell'ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale sono stati nominati i componenti del C.d.A. dell'ARLeF ed indicato quale Presidente dell'ARLeF il sig. Eros Cisilino;

ATTESO che il Presidente dell'ARLeF sig. Eros Cisilino il 23 febbraio ha rassegnato le sue dimissioni con effetto immediato;

VISTO l'articolo 3, comma 5, del "Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento dell'ARLeF – Agenzia regionale per la lingua friulana", approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 13 novembre 2007 e s.m.i., secondo cui le funzioni del Presidente, in ogni caso che egli non possa adempierle, sono esercitate dal membro più anziano del Consiglio di Amministrazione fra quelli nominati su proposta dell'Assessore regionale competente in materia di tutela della lingua friulana, individuato nella persona del Sig. Paolo Paron;

VISTO l'art. 8, comma 2, lettera o), del "Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento dell'ARLeF – Agenzia regionale per la lingua friulana", approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 13 novembre 2007 e s.m.i., in virtù del quale spetta al Direttore l'adozione di ogni altro atto o provvedimento necessario per il perseguimento degli obiettivi assegnati o attribuito alla sua competenza dalla normativa vigente o da atti del Consiglio di Amministrazione;

VISTO altresì l'articolo 8, comma 3-bis, lettera c), secondo cui in caso di decadenza del Consiglio di Amministrazione per decorrenza del periodo temporale di prorogatio susseguente alla scadenza della legislatura regionale, sino alla data di nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione, il Direttore adotta ogni altro atto o provvedimento necessario per garantire il corretto svolgimento delle attività istituzionali dell'ARLeF;

SENTITA la relazione del Direttore, il quale riferisce che, nel periodo intercorrente fra la scadenza della prorogatio (16 maggio 2023) e la ricostituzione del CDA:

- a) è possibile che sia necessario procedere alla realizzazione di poster, stampati e borse (per un importo massimo di 10.000,00 euro) legati alla campagna di promozione ARLeF e alla normale attività di promozione dell'ARLeF. Tuttavia, al momento, visto che la campagna non è stata ancora predisposta, chiede se il CDA assenta al fatto che la casistica esposta rientri, ai sensi dell'articolo 8, comma 3-bis, punto c), in combinato disposto con il comma 2, punto o), del Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento dell'ARLeF Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane, nella competenza del direttore ad assumere con propri atti ogni decisione in merito, ivi compreso l'impegno di spesa e ogni atto conseguente;
- b) è possibile che nel predetto periodo vengano emanati bandi per fondi europei, statali e regionali. Chiede pertanto al CDA se assenta al fatto che la casistica esposta rientri, sempre in forza del medesimo articolo, nella competenza del direttore ad assumere con propri atti ogni decisione in merito, ivi compresa la firma, a nome e per conto dell'ARLeF (rappresentanza legale), delle relative domande di contributo, ed ogni altro atto conseguente;

RITENUTO che le due azioni segnalate siano strategiche al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività istituzionali dell'Agenzia, ritenendo pertanto che gli atti sopraesposti rientrino appieno nell'ambito delle funzioni proprie del direttore secondo quanto previsto dall'articolo 8, comma 3-bis, punto c), in combinato disposto con il comma 2, punto o), del Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento dell'ARLeF – Agienzie regionâl pe lenghe furlane;

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all'unanimità

DELIBERA

di demandare alla competenza del direttore, ai sensi dell'art. 8, comma 3-bis, punto c), in combinato disposto con il comma 2, punto o), del Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento dell'ARLeF – Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane, nel periodo intercorrente fra la scadenza della prorogatio (16 maggio 2023) e la ricostituzione del CDA:

- a) l'adozione di ogni atto necessario alla realizzazione di poster, stampati e borse (per un importo massimo di 10.000,00 euro) legati alla campagna di promozione ARLeF e alla normale attività di promozione dell'ARLeF;
- b) l'adozione di ogni atto necessario alla partecipazione dell'ARLeF a bandi di finanziamento con fondi europei, statali o regionali, ivi compresa la firma, a nome e per conto dell'ARLeF (rappresentanza legale).

Il presidente f.f. Paolo Paron

Il direttore dr. William Cisilino

Parere del Ragioniere: Il sottoscritto esprime parere positivo in merito alle modifiche e integrazioni al Regolemento in oggetto.

Il Ragioniere dott. Paolo Spizzo